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Wybrane źródła do badań genealogicznych emigrantów polskich  

w Stanach Zjednoczonych (XIX i XX wiek) 

 

 

Tematem niniejszego opracowania są wybrane źródła do badań genealogicznych 

emigrantów polskich w Stanach Zjednoczonych w XIX i XX wieku, które chciałabym 

pokrótce scharakteryzować. Skupię się na wybranych dokumentach amerykańskich. 

Na przestrzeni lat powstało wiele różnorodnych źródeł, wytworzonych przez 

amerykańską administrację, które są pomocne w poszukiwaniach genealogicznych na terenie 

Stanów Zjednoczonych (USA). Ważnymi dokumentami pozwalającymi na identyfikację 

przodków w USA są m.in.: listy pasażerów statków (tzw. manifesty), federalne spisy ludności 

(United States Federal Census),) karty rejestracyjne wojskowe z okresu I wojny światowej 

(World War I Draft Registration), czy książki adresowe (City Directories). 

 

Listy pasażerów statków (tzw. manifesty) 

 

Na kontynencie amerykańskim osiedlali się przybysze z całego świata. Z Europy 

ludzie w tym czasie podróżowali do USA statkiem. Najpopularniejszymi portami 

europejskimi, skąd emigranci polscy odbywali podróż do USA były: Hamburg i Brema  

w Niemczech oraz Rotterdam i Antwerpia w Holandii.  

 Listy pasażerów statków (tzw. manifesty) zawierają wiele cennych informacji  

o osobach odbywających podróż morską do USA. Od 1820 r. istniał wymóg nałożony na 

kapitanów statków przez rząd federalny, by przedstawiali listy pasażerów urzędnikom celnym 

w portach przybycia. Manifesty te wykorzystywane były przez inspektorów podczas 

przesłuchania każdego imigranta w czasie kontroli prawnej przed wydaniem zgody na 

zamieszkanie w USA
1
.  

                                                           
1
 Przewodnik genealogiczny. Polsko–angielski przewodnik po źródłach genealogicznych dla osób poszukujących 

łomżyńskich przodków w Polsce i Stanach Zjednoczonych, pod. red. Małgorzaty Frąckiewicz i Tadeusza 

Trepanowskiego, Łomża 2022, s . 40 
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 Pierwszą stacją emigracyjną osób przybywających do Nowego Jorku był Castle 

Garden, ulokowany na krańcu dolnego Manhattanu. Działała ona od 1855 r. do 1890 roku.  

Od 1892 r. pasażerowie przybywający do USA przez nowojorski port, odsyłani byli na Ellis 

Island, znajdujący się na wschód od Manhattanu. Jako stacja przetwarzania dla imigrantów 

istniała w latach 1892–1954
2
.  

 Informacje znajdujące się na listach pasażerskich pochodziły od imigranta lub osoby  

z nim podróżującej, będącego najczęściej członkiem rodziny. Miały one postać dużych 

arkuszy papierów pisanych odręcznie, składających się z dwóch stron podzielonych na 

kolumny i wiersze.  Informacje w nich zapisywane mogą zawierać niekiedy błędy, które 

wynikały z nieprawidłowego zapisu dokonywanego przez urzędnika czy podanie 

nieprawdziwych informacji przez pasażera. Ponadto arkusze list pasażerskich w ciągu lat 

podlegały modyfikacjom w obrębie informacji zbieranych o pasażerach. Listy pasażerskie  

i załóg przybywających do Nowego Jorku z portów zagranicznych w okresie od 1820–1957 

znajdziemy na stronie internetowej https://www.ancestry.com/, która jest płatna
3
.  

   

Jakie dokładnie informacje o podróżujących zawierała lista pasażerska? 

 

Poniższy dokument przedstawia listę pasażerską z 1902 r., poświadczającą podróż do 

Nowego Jorku z portu z Bremy na statku „Bremen” Aleksandra Smaki, emigranta z Gietek, 

 z powiatu kolneńskiego (pozycja 24)
4
: 

 

                                                           
2
 Tamże, s. 40–41. 

3
 Tamże, s. 40–41. 

4
 Biogram Aleksandra Smaki znajduje się w: M. Smakowska, Z Kolna i okolic do Ameryki [w:] Emigracja 

łomżyńska na przełomie XIX i XX wieku. Biografie. Materiały i opracowania, pod. red. Małgorzaty Krystyny 

Frąckiewicz, Łomża 2022, s. 608–618. 

  

https://www.ancestry.com/
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Źródło: New York, U.S., Arriving Passenger and Crew Lists (including Castle Garden and Ellis Island), 1820–

1957 for Alexandrer Smaka, Date 1902 Nov 05, Bremen [https://search.ancestry.com/cgi–

bin/sse.dll?indiv=1&dbid=7488&h=4005698921&tid=&pid=&queryId=8b072cfc9638360843ab05ae978c15a2&

usePUB=true&_phsrc=xZP72&_phstart=successSource]. 

 

Stałymi elementami listy pasażerskiej był nagłówek informujący o nazwie statku, 

porcie i dacie wyjścia oraz porcie docelowym i dacie przybycia do USA.  

Wyżej przedstawiony dokument zawierał następujące rubryki: liczba porządkowa/imię 

i nazwisko/wiek/płeć/ stan cywilny – żonaty czy kawaler, panna/zawód/ umiejętność pisania, 

czytania/narodowość/ostatnie miejsce zamieszkania i miejsce docelowe w USA/port 

docelowy w USA,  czy posiada bilet do ostatecznego celu,/przez kogo opłacono przejazd,/czy 

posiada pieniądze, czy ma więcej niż 30 $, czy wcześniej był w USA, jeśli tak to kiedy  

i gdzie/czy zamierzasz dołączyć do krewnego, a jeśli tak, to do jakiego krewnego, podać jego 

imię i nazwisko lub adres/czy kiedykolwiek przebywał w więzieniu lub przytułku lub był 

wspierany przez organizację pożytku publicznego, jeśli tak, kiedy/czy jest poligamistą,/czy 

ma zapewnioną pracę w USA, /kondycja zdrowotna i psychiczna/czy jest zdeformowany lub 

okaleczony. 
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Zakres poszczególnych informacji uwzględnianych w listach pasażerskich zmieniał się 

na przestrzeni lat. Od 1893 r.  odnotowywano szczegółowe informacje, jak stan cywilny; 

obywatelstwo; ostatnie miejsce zamieszkania i miejsce docelowe w USA; pytanie, czy 

wcześniej był w USA, jeśli tak, to gdzie i kiedy; jeśli pasażer miał dołączyć do krewnego  

w USA, wpisywano jego nazwisko, adres i związek z pasażerem. Od 1903 r. dołączano wpisy 

dotyczące rasy danej osoby, a od 1906 r.– opis cech fizycznych oraz miejsca urodzenia.  

Od 1907 r. zapisywano nazwisko i adres najbliższego krewnego w kraju ojczystym imigranta. 

Widocznym jest, że formularze list pasażerów zawierają wiele cennych informacji  

o emigrancie, ważnych z punktu widzenia poszukiwań genealogicznych. 

 

Federalne spisy ludności (United States Federal Census) 

 

Pierwsze spisy ludności w USA sporządzano już w okresie kolonialnym pod 

kierunkiem Brytyjskiej Rady ds. Handlu. Uważa się je za niekompletne i miały służyć do 

celów związanych z poborem podatków i poborem do wojska. W odniesieniu do tego, za 

pierwszy powszechny spis ludności i mieszkań w USA uznaje się przeprowadzony w 1790 r. , 

któremu przewodniczył Thomas Jefferson – ówczesny sekretarz stanu. Był on realizowany 

przez marszałków 13 stanach Unii oraz w okręgach Kentucky, Maine i Vermont, jak również 

na Terytorium Południowo–Zachodnim (Tennessee). Rachmistrzowie odwiedzali każde 

gospodarstwo domowe, wypełniając formularze spisowe, a wyniki ich pracy były 

udostępniane wszystkim do wglądu w dwóch miejscach publicznych w każdej jurysdykcji
5
. 

Powszechne spisy ludności w USA są specyficznym źródłem i posiadają szeroką 

perspektywę badawczą dla ekspertów z wielu dziedzin, jak: statystyków, demografów, 

socjologów, politologów, historyków oraz genealogów. Przede wszystkim, z punktu widzenia 

genealogów, dostarczają wiele cennych informacji dla osób poszukujących swoich krewnych 

w USA. Charakteryzują się tym, iż są przeprowadzane systematycznie od 1790 r.  

w dziesięcioletnich odstępach do dnia dzisiejszego i zachowały się niemal w całości (oprócz 

spisu z 1890 r.). Ponadto miały obejmować wszystkie osoby zamieszkujące w USA w dniu 

dokonywania spisu. Dużym ułatwieniem dla genealogów stanowi fakt, iż spisy ludności, 

sporządzane odręcznie, począwszy od 1790 r. do 1950 r. zostały zdigitilizowane oraz 

                                                           
5
 W. Okrasa, Spisy ludności w Stanach Zjednoczonych i statystyka imigracji z Polski – perspektywa 

metodologiczna i historyczna, „Wiadomości Statystyczne. The Polish Statistician”, 2021, vol. 66, nr 6, s. 28. 

[http://ws.stat.gov.pl/WS/2021/6/gus_ws_2021_06_wlodzimierz_okrasa_spisy_ludnosci_w_stanach_zjednoczon

ych.pdf?v=2]. 
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zindeksowane i są udostępniane na portalach internetowych, m.in. Ancestry i Family Search. 

Na stronie internetowej National Archives and Records Administration (NARA) pod linkiem: 

https://www.archives.gov/research/census/online–resources zostały udostępnione informacje na 

temat lokalizacji (bazy, strony internetowe) i ścieżki dostępu do skanów poszczególnych 

federalnych spisów ludności od 1790 r. do 1950 r.  

Organem, który przeprowadza spisy ludności w USA jest Biuro Spisu Ludności 

(Bureau of the Census), które istnieje od 1902 r. Więcej informacji na temat 

przeprowadzanych spisów i ich wynikach znajdziemy na stronie internetowej tej instytucji– 

United States Census Bureau:  https://www.census.gov. 

Informacje odnotowywane przez rachmistrzów w spisach ludności zmieniały się na 

przestrzeni lat
6
. Pierwszy spis ludności z 1790 r. posiadał najprostszy formularz, składający 

się z danych statystycznych i obejmował pytania o: hrabstwo, miasto, nazwisko i imię głowy 

rodziny; liczbę osób w gospodarstwie domowym, w tym – wolnych białych mężczyzn 

powyżej 16. roku życia – wolnych białych mężczyzn poniżej 16. roku życia; wolne białe 

kobiety; wszystkie inne osoby; niewolników. 

 

Transkrypcja nagłówka formularza spisowego z 1790 r. 

                                                           
6
 Na stronie internetowej: https://www.archives.gov/research/genealogy/charts–forms znajdują się transkrypcje 

formularzy spisowych od 1790 r. do 1950 r., które sporządzane były przez rachmistrzów odręcznie. 

https://www.archives.gov/research/census/online-resources
https://www.census.gov/
https://www.archives.gov/research/genealogy/charts-forms
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Źródło:  https://www.archives.gov/files/research/genealogy/charts–forms/1790–census.pdf  

 

Przykład pierwszego federalnego spisu ludności z 1790 r. ze stanu Nowy Jork, hrabstwa  

i miasta Nowy Jork, okręg Montgomery. 

https://www.archives.gov/files/research/genealogy/charts-forms/1790-census.pdf
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Źródło: "United States Census, 1790", , FamilySearch 

(https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:XHK5–6KW : Thu Oct 05 13:32:49 UTC 2023), Entry 

for James W De Peyster, 1790. 

 

Kolejne spisy ludności od 1800 r. do 1840 r. również odnotowywały jedynie 

informacje statystyczne o danym gospodarstwie. Tu również wpisywano imię i nazwisko 

głowy rodziny oraz liczbę wolnych domowników, z podziałem na płeć i wiek oraz liczbę 

niewolników. W 1840 r. arkusz spisowy przybrał już złożoną formę, z podziałem na 

poszczególne kategorie wiekowe. Pytano dodatkowo o liczbę osób w gospodarstwie 

zatrudnionych w: górnictwie, rolnictwie, handlu, manufakturze i handlu, żegludze 

oceanicznej, wyuczonym zawodzie oraz służbę wojskową. Kolejne rubryki odnosiły się do 

liczby osób niemych i ślepych z podziałem na kategorie wiekowe oraz ślepych i szalonych, 

zarówno rasy białej i ciemnej. Ostatnia rubryka odnosiła się do kwestii szkoły – umiejętności 

pisania i czytania.  
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Transkrypcja nagłówka formularza spisowego z 1840 r. 

 

 

 

Źródło: https://www.mymcpl.org/sites/default/files/MGC–1840censusblank.pdf  

Następne spisy ludności, począwszy od 1850 r. zaczęły uwzględniać coraz więcej 

informacji istotnych z punktu widzenia genealogii, a nie tylko statystyki. Formularze zaczęły 

zawierać dane nie tylko głowy rodziny, ale również poszczególnych osób zamieszkujących 

dane gospodarstwo, z podaniem innych uzupełniających informacji. 

Formularz spisowy z 1850 r. składał się z 13 poziomych rubryk, oznaczających: 

rubryka 1 – dom mieszkalny ponumerowany w kolejności odwiedzin, nr 2 – rodzina 

ponumerowana w kolejności odwiedzin, nr 3 – imię i nazwisko każdej osoby, której zwykłe 

miejsce zamieszkania na dzień 1 czerwca 1850 r. przypadało w tej rodzinie, nr 4–6 odnosiło 

się do opisu osoby, jej wieku, płci, koloru skóry. Rubryka nr 7 określała zawód (dot. osoby 

powyżej 15 r. ż.), nr 8 – wartość posiadanych nieruchomości, nr 9 – miejsce urodzenia, stan, 

kraj, nr 10 – związek małżeński zawarty w ciągu roku, nr 11 – uczęszczanie do szkoły w 

ciągu ostatniego roku, nr 12 – czy osoba powyżej 20 r. ż umie czytać i pisać; nr 13 – czy 

https://www.mymcpl.org/sites/default/files/MGC-1840censusblank.pdf
https://www.mymcpl.org/sites/default/files/MGC-1840censusblank.pdf
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osoba jest głucha, niema, niewidoma, szalona, uboga, skazana. Formularz spisowy 

pochodzący z 1860 r. posiadał taki sam zestaw pytań. Dodatkowo dołączono pytanie 

dotyczące wartości majątku osobistego. 

 

Transkrypcja nagłówka formularza spisowego z 1850 r. 

 

Źródło: https://www.mymcpl.org/sites/default/files/MGC–1840censusblank.pdf 

 

Przykład federalnego spisu ludności z 1850 r. ze stanu Illinois, hrabstwo Cook, miasta 

Chicago. 
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Źródło: "United States Census, 1850" 

, FamilySearch (https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:M852–QW9 : Thu Oct 05 15:01:40 

UTC 2023), Entry for Fred Bishop and Susan C Bishop, 1850. 

 

 

Powszechny spis ludności z 1870 r. miał rozszerzoną formę i zawierał już 20 pytań, 

odnoszących się m.in. opisu danej osoby, jej zawodu, majątku, rodziców czy edukacji. Jakie 

informacje znajdziemy w poszczególnych rubrykach? Rubryka nr 1 określała – dom 

mieszkalny ponumerowany w kolejności odwiedzin; nr 2 – rodzina ponumerowana  

w kolejności odwiedzin, nr 3 – imię i nazwisko spisywanego, nr 4 – wiek (jeśli poniżej roku, 

miesiące podane w ułamkach), nr 5 – płeć, nr 6 – kolor skóry, nr 7 – zawód wykonywany 

przez kobietę i mężczyznę; nr 8 – wartość nieruchomości, nr 9– wartość majątku osobistego; 

nr 10– miejsce urodzenia, stan, kraj, nr 11 i 12 – pochodzenie: ojciec i matka urodzeni za 

granicą, nr 13 – określenie osoby, która urodziła się w ciągu roku; nr 14 – związek małżeński 

zawarty w ciągu roku, nr 15 – uczęszczanie do szkoły w ciągu ostatniego roku, nr 16 i 17 – 

edukacja: nieumiejętność pisania i czytania, nr 18 – osoba głucha, niewidoma, szalona, uboga, 

nr 19 – obywatele USA w wieku 21 lat i powyżej; nr 20 – obywatele USA w wielu 21 i 

powyżej, gdy prawo do głosowania jest odmawiane z innych powodów niż bunt lub inne 

przestępstwo. 
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Transkrypcja nagłówka formularza spisowego z 1870 r.  

 

Źródło: https://www.archives.gov/files/research/genealogy/charts–forms/1870–census.pdf 

Formularz spisowy z 1880 r. składał się już z 26 pytań, odnoszących się do takich 

informacji na temat spisywanego jak: dokładny adres (nazwę ulicy i nr domu), opis osobisty, 

stan cywilny, wykonywany zawód, kwestie dotyczące zdrowia, edukacji, pochodzenia. 

Rubryka nr 1 – nr domu mieszkalnego ponumerowanego w kolejności odwiedzin, nr 2 – 

numer rodziny wg kolejności spisu, nr 3 – imię i nazwisko osoby, której miejsce 

zamieszkania w dniu 1 czerwca 1880  było w tej rodzinie, nr 4 – kolor skóry, nr 5 – płeć, nr 6 

– wiek (jeśli poniżej roku– miesiące podane w ułamkach), nr 7 – osoba, która urodziła się w 

ciągu roku spisowego, z uwzględnieniem miesięcy; nr 8 – relacja każdej spisywanej osoby do 

głowy rodziny (żona, syn, służący, lokator, inny); nr 9 – stan cywilny – wolny; nr 10– 

żonaty/zamężna, nr 11 – wdowa, wdowiec, nr 12 – zawarcie małżeństwa w trakcie roku 

spisowego, nr 13 – zawód każdej kobiety i mężczyzny, nr 14 – liczba miesięcy pozostającym 

bezrobotnym w roku przeprowadzenia spisu, nr 15 – czy osoba jest chora lub czasowo 

niezdolna do pracy, lub nie jest w stanie wykonywać zwykłych zajęć lub obowiązków? Jeśli 

tak, to jaka jest choroba czy niepełnosprawność? Rubryka nr 16 określała czy osoba jest 

https://www.archives.gov/files/research/genealogy/charts-forms/1870-census.pdf
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ślepa, nr 17 – głuchoniema, nr 18 – głupia, nr 19 – szalona, nr 20 – osoba kaleka, przykuta do 

łóżka lub w inny sposób niepełnosprawna, nr 21 – czy osoba uczęszczała do szkoły w ciągu 

roku spisowego, nr 22 i 23 – edukacja: nieumiejętność pisania i czytania, nr 24 – miejsce 

urodzenia, stan w USA lub kraj jeśli urodzony za granicą, nr 25 – miejsce urodzenia ojca, stan 

w USA lub kraj jeśli urodzony za granicą, nr 16 – miejsce urodzenia matki, stan w USA lub 

kraj jeśli urodzona za granicą. 

Duża część formularzy z powszechnego spisu ludności z 1890 r. została zniszczona 

podczas pożaru w 1921 roku. Z tego okresu zachowały się arkusze spisowe odnoszące się do 

6160 osób mieszkających w stanach: Alabama, Dystrykt Kolumbii, Georgia, Illinois, 

Minnesota, New Jersey, Nowy Jork, Północna Karolina, Ohio, Południowa Dakota i Teksas
7
. 

 Każdy kolejny spis ludności, począwszy od 1900 r., posiadał coraz więcej 

szczegółowych pytań z różnych dziedzin życia, co dla genealoga jest tym pomocne, że 

pomaga ustalić jak najwięcej faktów z życia przodka. Spis ludności z 1900 r. składał się z 28 

pytań, odnoszących się do stałych spisywanych dotąd informacji, jak i nowych, dotyczących 

narodowości, obywatelstwa, własności czy opisu danej osoby. 

Jakie dokładnie informacje zawierały rubryki spisowe w 1900 roku? Spis rozpoczynał 

się od nazwy ulicy. Rubryka nr 1 oznaczała numer budynku, nr 2 – numer rodziny według 

kolejności spisu, nr 3 – imię i nazwisko każdej osoby, której miejsce zamieszkania na dzień  

1 czerwca 1900 było w tej rodzinie (oprócz dzieci urodzonych po 1 czerwca 1900).  Rubryka 

nr 4 określała relacje osoby spisywanej do głowy rodziny. Rubryki od nr 5 do 10 donosiły się 

do opisu danej osoby. Rubryka nr 5 oznaczała kolor i rasa, nr 6 – płeć, nr 7 – data urodzenia 

(miesiąc, rok), nr 8 – wiek, nr 9 – stan cywilny (wolny, w małżeństwie, wdowiec, 

rozwiedziony), nr 10 – liczba lat w małżeństwie, nr 11 – liczba urodzonych dzieci przez 

matkę, nr 12 – liczba żyjących dzieci urodzonych przez matkę.   

Rubryki 13–15 odnosiły się do rdzennego pochodzenia. Rubryka nr 13 – miejsce 

urodzenia spisywanego (stan lub kraj), nr 14 – miejsce urodzenia ojca osoby spisywanej (stan 

lub kraj); nr 15 – miejsce urodzenia matki osoby spisywanej (stan lub kraj). Rubryki 16–18 

odnosiły się do obywatelstwa– rok imigracji do Stanów Zjednoczonych, ilość lat pobytu  

w USA oraz czy uzyskano naturalizację. Rubryki 19 i 20 odnosiły się do kwestii 

wykonywanego zawodu osoby spisywanej. Rubryka nr 19 – zawód lub rodzaj wykonywanej 

pracy przez spisywaną osobę, nr 20 – ilośc tygodni bez pracy. Z kolei rubryki 21–24 

                                                           
7
 D. Pactwa, Poszukiwania w Stanach Zjednoczonych. Spisy ludności, „More Maiorum. Kwartalnik 

Genealogiczny”, 2020, nr 1, s. 13 [http://moremaiorum.pl/download/more–maiorum–nr–1–2020/]. 
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zawierały pytania o edukację: nr 21 – czy uczęszcza do szkoły, nr 22 – czy potrafi czytać, nr 

23 – czy potrafi pisać, nr 24 – czy potrafi mówić po angielsku. Pytania nr 25–29 dotyczyły 

własności domu: nr 25 – dom mieszkanie własne czy wynajmowane, nr 26 – czy jest 

obciążone czy z hipoteką, nr 27 – gospodarstwo czy dom, nr 28 – numer gospodarstwa.  

Formularz powszechnego spisu ludności z 1910 r. składał się z 32 pytań i zawierał 

prawie identyczny zestaw pytań jak w spisie z 1900 roku. Różnicą było to, iż nie zbierano już 

informacji o dacie urodzenia spisywanego oraz liczbie lat spędzonych w USA. Rozszerzono 

pytania o kwestie związane z wykonywanym zawodem spisywanego. Pytano o zawód lub 

rodzaj wykonywanej pracy przez spisywaną osobę, np. sprzedawca, pracownik, a także  

o ogólny charakter branży, firmy lub zakładu, gdzie ta osoba pracuje, np. sklep, gospodarstwo 

rolne oraz czy posiada pracodawcę, czy pracuje na własny rachunek. Odnotowywano także 

informacje o języku ojczystym spisywanego. Trzy ostatnie pytania dotyczyło, czy osoba 

odbyła służbę w armii Unii, Konfederacji czy Marynarce Wojennej, czy jest ślepa na oba 

oczy oraz czy jest głucha i niema. 

Przykład federalnego spisu ludności z 1910 r. ze stanu Michigan, hrabstwa Wayne, 

miasta Detroit – Aleksander Polkowski – emigrant ze wsi Biodry, gm. Jedwabne
8
. 

 

 

Źródło:  1910 United States Federal Census for Aleksander Polkowski, Michigan, Wayne, Detroit 

Ward 9, District 0138 [https://ancestry.com/discoveryui–content/view/12742013:7884]. 

                                                           
8
 Biogram Aleksandra Polkowskiego znajduje się w: M. Smakowska, Z Kolna i okolic do Ameryki [w:] 

Emigracja łomżyńska na przełomie XIX i XX wieku. Biografie. Materiały i opracowania, pod red. Małgorzaty K. 

Frąckiewicz, Łomża 2022, s. 585–591. 
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Formularz spisowy z 1920 r. zawierał 29 pytań, których większość powtarzała się  

z poprzedniego spisu. Nie odnotowywano już liczby lat w obecnym małżeństwie, liczby 

urodzonych i żyjących dzieci. Dodatkowe pytania, dołączone do tego formularza, dotyczyły 

roku uzyskania obywatelstwa oraz języka ojczystego spisywanej osoby oraz jej ojca i matki. 

Przykład federalnego spisu ludności z 1920 r. ze stanu Pensylwania, hrabstwa 

Washington, miasta Charleroi – Walter Filipkowski – emigrant z Kolna
9
. 

 

 

Źródło:1920 United States Federal Census for Walter Filiplouski, Pennsylvania, Washington, 

Charleroi, District 0151 [https://www.ancestry.com/discoveryui–content/view/34388245:6061]. 

 

Formularz spisowy z 1930 r. składał się z 32 pytań.  W odniesieniu do spisu z 1920 r. 

nie zwierał pytania o języku ojczystym ojca i matki spisywanego. Zbierano informację  

o wieku, w jakim osoba zawarła pierwsze małżeństwo. Ponadto pytano, czy w gospodarstwie 

znajduje się radio i czy rodzina mieszka na farmie. Pytano także o kwestie wojskowe – bycie 

weteranem wojennym oraz o udział w działaniach wojennych. 

                                                           
9
 Biogram Waltera Filipkowskiego znajduje się w: M. Smakowska, Z Kolna i okolic do Ameryki [w:] Emigracja 

łomżyńska na przełomie XIX i XX wieku. Biografie. Materiały i opracowania, pod. red. Małgorzaty K. 

Frąckiewicz, Łomża 2022, s. 579–584. 



15 
 

Formularz powszechnego spisu ludności z 1940 r. był bardzo rozbudowany i składał 

się aż z 50 pytań. Pytania te dzieliły się na dwie części: kolumny nr 1–34 stanowiły zapytania 

ogólne, kierowane do wszystkich spisywanych osób, natomiast kolumny nr 35–50 były 

dodatkowymi szesnastoma pytaniami tzw. Suplementary Questions, na które odpowiadały 

jedynie wybrane osoby. Kierowano je do tych spisywanych, gdzie przy ich numerze 

porządkowym na formularzu głównym obok ich imienia i nazwiska pojawiał się zapis Suppl. 

Quest. Szacuje się, że dodatkowe pytania objęły około 5% respondentów. 

O co rachmistrzowie pytali spisywanych w formularzu głównym, składającym się aż  

z 34 pytań? Były to stałe pytania, powielane z poprzednich spisów, dotyczące m.in. 

lokalizacji (miejsca zamieszkania), opisu osoby, kwestii edukacji, wykonywanego zawodu, 

jak i nowe. Rubryki nr 1 i 2 w formularzu spisowym określał lokalizację ankietowanego: 

nazwę ulicy oraz numer domu. Pytania nr 3–6 odnosiły się do gospodarstwa domowego. 

Rubryka nr 3– nr domu w kolejności odwiedzin, nr 4– dom własny czy wynajmowany, nr 5 – 

wartość domu lub miesięczny czynsz w przypadku wynajmu. Rubryka nr 7 określała imię  

 i nazwisko każdej osoby, której zwykłe miejsce zamieszkania na dzień 1 kwietnia 1940 było 

w tym gospodarstwie domowym, z uwzględnieniem osób czasowo niedostępnych  

w gospodarstwie domowym (przy nazwisku takiej osoby pisano „Ab”) oraz dzieci poniżej  

1 roku życia. Gdy dziecko nie miało jeszcze nadanego imienia wpisywano „Niemowlę” przy 

nazwisku osoby dostarczającej informację. Pozycja nr 8 charakteryzowała relację osoby 

spisywanej do głowy rodziny. Rubryki nr 9–12 odnosiły się do opisu osoby: płci, rasy i 

koloru skóry, wieku oraz stanu cywilnego. Rubryki 13 i 14 dotyczyły kwestii edukacji, czy 

spisywany uczęszczał do szkoły oraz najwyższy ukończony stopień szkolny. Rubryka nr 15 

określała miejsce urodzenia (stan, a jeśli urodził się za granicą, należy podać kraj, w którym 

miejsce urodzenia znajdowało się 1 stycznia 1937 r.), nr 16 – obywatelstwo. Pytania nr 17 – 

20 odnosiły się do kwestii miejsca zamieszkania na dzień 1 kwietnia 1935 roku. W przypadku 

osoby, która mieszkała w innym miejscu, wpisywano miasto, hrabstwo i stan. Pytanie nr 17– 

określało miasto, miasteczko lub wieś liczące 2600 lub więcej mieszkańców, nr 18– hrabstwo, 

nr 19 – stan/terytorium, nr 20 – czy mieszka na farmie.  

Wiele uwagi poświęcono na pytania dotyczące zatrudnienia spisywanego, które 

kierowano do osób powyżej 14 roku życia. Pytania nr 20–35 dotyczyły wykonywanej pracy, 

miejsca zatrudnienia, czas pozostawania bez pracy do 30 marca 1940 r. wysokości zarobków 

itp.   

Pytania z zakresu Suplementary Questions dzieliły się na 3 sekcje: dotyczące 

wszystkich spisywanych (pytania 36–41), osób w wieku 14 lat i wyżej (pytania 42–44) oraz 
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zamężnych kobiet (pytania 48–50). Uzupełniano sekcje, które dotyczyły danej osoby.  

W sekcji pierwszej kierowano pytania uniwersalne, dotyczące: miejsca urodzenia ojca i matki 

spisywanego, języka ojczystego używanego w domu. Pytano, czy osoba spisywana jest 

weteranem sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych oraz czy żoną, wdową lub dzieckiem 

weterana w wieku poniżej 18 lat? Jeśli dziecko, to czy żyje ojciec oraz w jakiej wojnie i gdzie 

ten weteran służył? Pytania z drugiej sekcji (nr 42–44) dotyczyły kwestii posiadania 

ubezpieczenia społecznego, potrącania z wynagrodzenia tej osoby z tytułu Federalnego 

Ubezpieczenia Emerytalnego lub Emerytury Kolejowej oraz wysokości potrąceń. Pytania 48–

50 odnosiły się do kobiet, czy była zamężna więcej niż raz, wiek zawarcia pierwszego 

małżeństwa oraz liczba urodzonych dzieci. 

Ponadto rachmistrz na formularzu spisowym znakiem „X” otoczonym kółkiem przy 

imieniu i nazwisku danego spisywanego odnotowywał, iż z tą osobą rozmawiał i to ona 

udzielała informacji na temat domowników. 

 

Transkrypcja nagłówka formularza spisowego z 1940 r. 
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Źródło: https://www.archives.gov/files/research/census/1940/1940.pdf 

Formularz powszechnego spisu ludności z 1950 r., analogicznie jak z 1940 r., składał 

się z dwóch części – podstawowej, kierowanej do wszystkich spisywanych (22 pytania)  

i dodatkowej, określanych jako The questions below are for persons listed on sample Line  

(20 pytań). 

 Podstawowy zestaw pytań był taki sam jak w formularzu z 1940 r. i odnosił się do 

informacji identyfikujących spisywanego jak: adres zamieszkania, wiek, płeć, status cywilny, 

miejsce urodzenia, obywatelstwo, określenie relacji do głowy rodziny. Od osób powyżej  

14 roku życia zbierano informacje dotyczącej wykonywanej pracy i zawodu. Zrezygnowano z 

pytań o edukację.  

 Dodatkowe 20 pytań spisujący kierował do osób, gdzie przy ich numerze 

porządkowym otoczonym kółeczkiem na formularzu obok nazwiska i imienia znajdował się 

zapis „sample line”. Dotyczyło to 6 osób z formularza głównego. Tu również pytania dzieliły 

się na ogólne i kierowane do osób w wieku 14 lat i wyżej. W sekcji ogólnej pytania dotyczyły 

miejsca zamieszkania w ciągu ostatniego roku, kraju urodzenia ojca i matki, sprawy edukacji 

 i uczęszczania do szkoły. Od spisywanych w wieku 14 lat i powyżej notowano informacje  

o zatrudnieniu i zarobkach, sprawach związanych ze służbą w amerykańskich siłach 

zbrojnych, w tym podczas I i II wojny światowej.  

 

https://www.archives.gov/files/research/census/1940/1940.pdf
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Przykład federalnego spisu ludności z 1950 r. ze stanu Pensylwania, hrabstwa Washington, 

miasta Canonsburg – Aleksander Kobryś – emigrant ze wsi Łacha, powiat kolneński
10

. 

 

Źródło: 1950 United States Federal Census for Alexander Kabrys, Pennsylvania, Washingotn, 

Canonsburg, 63–28 [https://www.ancestry.com/discoveryui–

content/view/243991276:62308?tid=&pid=&queryId=3e236f86f217951fda72cfa7b40b126c&_phsrc=

glP333&_phstart=successSource]. 

                                                           
10

 Biogram Aleksandra Kobrysia znajduje się w: M. Smakowska, Z Kolna i okolic do Ameryki [w:] Emigracja 

łomżyńska na przełomie XIX i XX wieku…, dz. cyt., s. 551–559. 
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Analizujac powszechne spisy ludności w USA od 1790 ro 1950, zauważamy, że 

początkowo, do 1840 r. włącznie miały one głównie charakter statystyczny. Obejmowały 

jedynie imię i nazwisko głowy rodziny oraz liczbę domowników według różnych kategorii 

wiekowych.  Od 1850 r. zaczeły pojawiać się informacje o każdych kolejnych domownikach 

danego gospodarstwa domowego. Od 1900 r. zakres pytań ulegał znacznemu rozszerzeniu  

i obejmował różne aspekty życia spisywanego, które są pomocne dla genalogów dla ustalenia 

i uzupełnienia wielu faktów z życia danej osoby. 

Karty rejestracyjne wojskowe z okresu pierwszej wojny światowej (World War I Draft 

Registration) 

Niezywkle cennym źródłem do poszukiwań przodków w USA są karty rejestracyjne 

wojskowe z okresu pierwszej wojny światowej. Były one prowadzone także w okresie drugiej 

wojny światowej.  

W latach 1917–1918 odbyły się trzy rejestracje wojskowe. Pierwsza z nich miała 

miejsce dnia 5 czerwca 1917 r. i objęła mężczyzn w wieku 21–31 lat. Drugi spis odbył się 

dnia 5 czerwca 1918 r. dla mężczyzn, którzy ukończyli 21 rok życia od pierwszej rejestracji. 

Trzecia zaś rejestracja  rozpoczęła się 12 września 1918 r. i objęła mężczyzn w wieku 18–45 

lat. W bazie interentowej Family Search znajdują się 24 miliony wyżej wymienionych kart, 

które są ułożone w kolejności stanu, miasta lub powiatu, według kolejnej komisji poborowej, 

a następnie alfabetycznie według nazwisk
11

.  

 

Poniższy dokument przedstawia kartę rejestracyjną wojskową z pierwszej rejestracji z dnia 5 

czerwca 1917, należąca do Waltera Chilińskiego – emigranta ze Starego Rakowa, powiat 

kolneński. 

                                                           
11

 Strona internetowa Family Search: https://www.familysearch.org/search/collection/1968530. 

https://www.familysearch.org/search/collection/1968530
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 Żródło: U.S., World War I Draft Registration Cards, 1917–1918 for Walder Chilinski,Ohio, 

Cleveland City, 15, Draft Card C [https://www.ancestry.com/discoveryui–

content/view/18437988:6482] 

Jakie informacje zawierła karta rejestracyjna z pierwszej rejestracji wojskowej? 

Formularz składał się z dwóch stron. Na pierwszej znajdowało się 12 pytań, a na drugiej – 3.  

Poszczególne rubryki określały następujące informacje: nr 1 – imię i nazwisko; nr 2 – 

adres zamieszkania (ulica, maisto, stan); nr 3 – data urodzenia, nr 4 – określenie 

obywatelstwa: obywatel, naturalizowany obywatel, cudzoziemiec, deklaracja obywatelstwa; 

nr 5 – miejsce urodzenia (miasto, stan, kraj); nr 6 – jeśli nie jest obywatelem, to z jakiego 

kraju jest obywatelem lub poddnaym?; nr 7 – obecny zawód/wykonywana praca; nr 8 –  przez 

kogo jest zatrudniony; nr 9 – czy posaiada ojca, matkę, żonę, dziecko poniżej 12 roku życia, 

siostrę czy barta poniżej 12, na utrzymaniu; 10– stan cywilny: żonaty czy wolny, rasa; 11 – 

służba w jakiej formacji wojskowej; 12 – czy ubiega się o zwolnienie z poboru (określić 

podstawy).  Pierwsza strona karty kończyła się miejscem na złożenie własnoręcznego podpisu 

osoby rejestrowanej. W przypadku, gdy osoba była niepiśmienna, to wpisywała krzyżyk.  

Druga strona spisu zawierała pytania odnoszące się do opisu osoby. Rubryka  

nr 1 określała wzrost i sylwetkę, nr 2 – kolor oczu, włosów, czy łysy, nr 3 czy osoba straciła 

rękę, nogę, stopę, oczy oraz czy jest w inny sposób niepełnosprawna. Na karcie znajdował się 

także własnoręczny podpis sporządzającego rejestrację oraz oświadczenie:”Oświadczam,  

że moje odpowiedzi są prawdziwe, że osoba zarejestrowana  przeczytała własne odpowiedzi, 

że byłem świadkiem jego podpisu, I wszystkie jego odpowiedzi, o których wiem są 
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prawdziwe, z wyjątkiem następujących….”. Na karcie rejestracji wpisywano także okręg, 

miasto i stan oraz datę.  

Poniższy dokument przedstawia kartę rejestracyjną wojskową z drugiej rejestracji z 

dnia 5 czerwca 1918, należąca do Adalberta Muzyka– emigranta z Małego Płocka, powiat 

kolneński. 

  

 

Źródło: "United States World War I Draft Registration Cards, 1917–1918", database with 

images, FamilySearch (https://www.familysearch.org/ark:/61903/1:1:KZFX–7LC: 24 December 

2021), Adalbert Muzyk, 1917–1918. 

 

 

Formularz karty rejestracyjnej składał się także z dwóch stron. Na stronie pierwszej 

znajdowało się 10 pytań. Pytania nr 1–6 były identyczny, jak w formularzu z 1917 r. podczas 

pierwszej rejestracji. Rubryka nr 7 dotyczyła miejsca urodzenia ojca (miasto, stan, 

kraj/naród). Rubryka nr 8 określała nazwę pracodawcy i miejsce zatrudnienia, natomiast nr 

10– imię i nazwisko oraz adres najbliższego krewnego. W rubryce nr 10 wpisywano rasę. 

Pierwsza strona karty kończyła się na własnoręcznym podpisie osoby rejestrującej się.  

 Druga strona formularza była analogiczna, jak w formularzu z 1917 roku.  

Poniższy dokument przedstawia kartę rejestracyjną wojskową z trzeciej rejestracji z 

dnia 12 września 1918, należąca do Macieja Smakowskiego – emigranta ze Starego Cydzyna, 

powiat łomżyński. 
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 Źródło: "United States World War I DraftRegistration Cards, 1917–1918", database with images, 

FamilySearch(https://familysearch.org/ark:/61903/1:1:K6D [367 : 23 February 2021), Macey 

Smakowski, 1917–1918. 

 

 

Karta rejestracyjna z trzeciego zapisu z 12 września 1918 r. składała się z 20 pytań na 

pierwszej stronie oraz z 3 pytań na drugiej stronie, które powtarzały się z poprzednich spisów. 

Zmianie uległa estetyka zapisu, min. zastosowanie kolumn.  

 

 

Książki adresowe (City Directories) 

 

 Kolejnym rodzajem źródła amerykańskiego, pomocnego w poszukiwaniu przodków  

w USA, są książki adresowe (City Directories). Są one przede wszystkim wykorzystywane do 

ustalania miejsca zamieszkania. 

Początki opracowywania ksiąg adresowych sięgają XVIII wieku. Stały się one 

powszechne w XIX wieku i wydawano je co roku w miastach i miasteczkach na terenie 

całego USA. 

Książka adresowa składa się z alfabetycznej listy mieszkańców określonego miasta 

lub miasteczka, z uwzględnieniem imienia, nazwiska, wykonywanego zawodu oraz adresu 

zamieszkania danej osoby. Niekiedy obok imienia i nazwiska kobiety, oprócz jej adresu 

zamieszkania, dopisywano, czy jest wdową, a także imię męża.  

Nieodłącznym elementem książek adresowych były też reklamy różnych instytucji z 

uwzględnieniem właściciela i adresu. Wpisywano tu też nazwy różnych instytucji, firm, 

stowarzyszeń wraz z ich adresami.  

https://familysearch.org/ark:/61903/1:1:K6D
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Informacje zawarte w książkach adresowych o miejscu zamieszkania i zawodzie 

naszych przodków w USA mogą stanowić punkt wyjścia do dalszych, pogłębionych 

poszukiwań danej osoby, ponieważ pozwalają na umiejscowieniu danej osoby w konkretnej 

przestrzeni i czasie.  

Książki adresowych są dostępne w wersji cyfrowej online na portalu m.in. Ancestry. 

Przykład książki adresowej ze stanu Ohio, miasta Cleveland 1917 r. dotyczący Władysława 

Chylińskiego– emigranta z Kolna, powiat łomżyński. 

 
 

 
 

Źródło: U.S., City Directories, 1822–1995 for Wldyslaw Chylinski, Ohio, Cleveland, 1917, Cleveland, 

Ohio, City Directory, 1917 [https://www.ancestry.com/discoveryui–content/view/315627334:2469]. 
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Wyżej scharakteryzowane źródła stanowią jedynie reprezentację spośród wielu 

rodzaju materiałów wytworzonych przez administrację amerykańską, które służą 

efektywnemu poszukiwaniu krewnych w USA. 

 

 

 

 

 

 


